1 τῷ U V τὸ B M | 2 ἢ U V εἰ B M | 29 τῷ U V τὸ B M | 30 ἀπάντων] U B V  
add. τῶν | 32 αὐτοκίνητου U V] B<sup>2</sup> corr. εἰς ἀκινήτου | 85/86 ἐπεὶ — μεταβάλλον  
om. M.

enim plurimum refert, siquidem pars a parte subiecto differt, virtus autem a virtute actionis sive operationis diversitate. Post haec, utrum omnes animae sub eadem specie contineantur, an sub diversis. Et si diversae species sunt, utrum genere etiam differant, quem ad modum anima hominis et anima equi. Si differunt specie, an sint etiam genere diversae. At quamquam homo et equus sub uno animalis genere comprehenduntur, animae tamen eorum non sub eodem animae genere conveniunt. Quaerere etiam dignum est, pluresne animae sint in unoquoque animali ut vegetativa, nutritiva, sensitiva, appetitiva, intellectiva, an haec unius animae partes seu 10 virtutes dici debeant. Et si partes unius animae sunt, utrum et ratione et subiecto inter se differant, an ratione diversae, subiecto eadem sint. Haec de anima quaeri maxime solent et cognita perspectaque scientiam eius absolute perficiunt. Animadvertendum ergo, an Plato de his omnibus disseruit omnesque huiusmodi locos, quantum gentilis hominis ingenium 15 assequi potuit, plene perfecteque tractaverit. Neque enim, ut saepe dixi, Christianum mihi animus est ostendere Platonem, sed inspiciendum censeo, an magis consentaneae sint nostrae religioni Platonis de anima opiniones quam Aristotelis, quem adversarius convenire ubique cum fide Christiana frustra nititur ostendere.

20 Principio igitur videndum est, quomodo in decimo libro de Legibus exquirat Plato atque investiget, cur anima sit. Quo invento essentiam eius ac rationem absolvit atque ita progrediens divinitatis essentiam rimatur et confirmat. Dicam autem de his, quanto brevius potero, satis a me factum existimans, si loca ostendero, unde cetera, quae desiderari possent, 25 qui investigandi cupidi sunt, accipere facile possunt.

Ex omnibus inquit rebus alias solum moveri, alias inter utrasque constitui, quae scilicet et movere possunt et moveri. Hanc tertiam speciem bipartito distribuit, ut ab aliis motas movere aut ex se moveri necesse sit. Itaque quattuor genera hoc modo constituuntur: Primum, quod movetur 30 solum patiturque ab aliis prioribus causis. Secundum, quod et alia movet et ab aliis movetur. Tertium, quod ex se movetur sua natura sibi exordiens motum et motum alteri affert. Quartum, quod immovibile est, postremum omnium, quae motu activo passivoque participant. Dependere etiam omne, quod ab alio movetur ex eo, quod se movet, idque ipsum 35 ex immovibili Plato arbitratur. Verum omnis motus initium esse, quod ipsum ex se movetur. Cum enim hoc illud moveat, et illud aliud, atque aliud semper aliud, nullum erit principium motus, quoniam ab alio semper aliud movetur. Necesse est autem motus principium esse, alioquin in infinitum fieret progressus. Cum igitur id, quod se ipsum movet, alteri 40 motum affert, et illud rursus alteri, siveque alterum subinde alteri, profecto id principium motus est, quod se ipsum movet. Nam si consistere cuncta et quieta esse dederimus, quemnam ex iis, quos modo enumeravi, motum fieri necesse erit? Aut quid tandem erit, quod primum moveatur, nisi